
Ārkārtas atbalsta pasākumi augļu un 
dārzeņu nozarē 2014.gada nogalē 

Zemkopības ministrija 

2014.gada 11.novembris 

Ozolnieki 



1) Izņemšana no tirgus bezmaksas izplatīšanai vai izplatīšanai 
citiem galamērķiem: 

 

 

 

 

 

 

 

2) Ražas nenovākšana 

 

3) Ražas priekšlaicīga novākšana 

Ā
rk

ā
rt

a
s 

a
tb

a
ls

ta
 p

a
m

a
tn

o
sa

cī
ju

m
i 

2 

Bezmaksas izplatīšana Izplatīšana citiem galamērķiem 

 Labdarības organizācijas un fondi; 

 Skolas, bērnu atpūtas nometnes, slimnīcas, 

veco ļaužu pansionāti, valsts sociālās 

aprūpes centri; 

 Soda izciešanas vietas. 

LAD 1.11.2014 publicēja sarakstu ar iestāžu 

nosaukumiem. 

 Zooloģiskie dārzi un parki; 

 Dzīvnieku patversmes; 

 Medību kolektīvi 

Atbalsts paredzēts šādiem pasākumiem: 



Ā
rk

ā
rt

a
s 

a
tb

a
ls

ta
 p

a
m

a
tn

o
sa

cī
ju

m
i  

3 

• Katrai dalībvalstij ir piešķirts noteikts apjoms tonnās, kura ietvaros var 
īstenot pasākumus, → Latvijai 3000 tonnas. 
• 3000 t apjoms sadalīts starp RO (1875 tonnas) un ražotājiem, kas nav RO biedri 

(1125 tonnas).  
 

• Latvijā attiecināmie produkti → āboli, burkāni, galviņkāposti, 
ziedkāposti un brokoļi. 

  
• Atbalsts attiecas uz pasākumiem, kas veikti no 2014.gada 30.septembra 

līdz dienai, kad attiecīgie daudzumi attiecīgajā dalībvalstī ir pilnībā 
izlietoti, vai līdz 2014.gada 31.decembrim.  

  
• Uz atbalstu var pretendēt gan individuāli ražotāji, gan atzītu RO biedri. 
  
• RO vai individuāls ražotājs, kas nav RO biedrs, pasākumu var īstenot 

tikai pēc LAD atļaujas. 
  
• Atbalsts tiek aprēķināts katram ražotājam atsevišķi, balstoties uz 

faktiskajām platībām un faktiskajām ražībām (kontrolēs LAD). 

Atbalsta saņemšanas pamatnosacījumi 



Pieteikšanās uz atbalstu un maksimālās likmes I 
1. Izņemšana no tirgus bezmaksas izplatīšanai:  
• Pasākums tiek īstenots caur RO, bet ražotāji, kas nav RO biedri, slēdz līgumu ar RO. 

• Maksimālā atbalsta likme, kas mainās atkarībā no produkta → RO un ne-RO vienādas:  

 

 

 

 

2. Izņemšana no tirgus izplatīšanai citiem galamērķiem: 
• Pasākums tiek īstenots caur RO, bet ražotāji, kas nav RO biedri, slēdz līgumu ar RO. 

• Maksimālā atbalsta likme, kas mainās atkarībā no produkta → RO un ne-RO atšķiras: 

  

Ā
rk

ā
rt

a
s 

a
tb

a
ls

ta
  ī

st
en

o
ša

n
a

 

4 

Likmes par izņemšanu no tirgus bezmaksas izplatīšanai  

Produkts Maksimālā atbalsta likme (EUR/100 kg) 

āboli 16,98 

burkāni 12,81 

galviņkāposti 5,81 

ziedkāposti un brokoļi 15,69 

Likmes par izņemšanu no tirgus izplatīšanai citiem galamērķiem 

Produkts Maksimālā atbalsta likme 

(EUR/100 kg) RO 

Maksimālā atbalsta likme (EUR/100 

kg) ražotājiem, kas nav RO biedri 

āboli 9,91 6,61 

burkāni 6,40 4,27 

galviņkāposti 2,91 1,94 

ziedkāposti un brokoļi 7,89 5,26 



3. Ražas nenovākšana vai ražas priekšlaicīga novākšana: 
• RO un ražotāji, kas nav RO biedri, sniedz iesniegumus LAD katrs atsevišķi. 

• Maksimālā atbalsta likme, kas mainās atkarībā no produkta → RO un ne-RO atšķiras: 

 

 

 

 

 

 

 

• Priekšlaicīga ražas novākšana attiecas vienīgi uz produktiem, kuri fiziski atrodas uz 
lauka, kurus faktiski novāc nenogatavojušos un kuru parastais ražas novākšanas 
laiks vēl nav sācies. 

• Ražas nenovākšana ir tekošā ražošanas cikla izbeigšana attiecīgajā zonā, kad 
produkts ir labi attīstījies un ir labā, tirdzniecībai atbilstīgā kvalitātē. Produktu 
iznīcināšanu laika apstākļu vai slimību dēļ neuzskata par ražas novākšanu.  

 
4 

Likmes par ražas nenovākšanu vai ražas priekšlaicīga novākšanu 

Produkts Maksimālā atbalsta likme 

(EUR/ha) RO 

Maksimālā atbalsta likme (EUR/ha) 

ražotājiem, kas nav RO biedri 

āboli 1784,70 1189,80 

burkāni 3458,70 2305,80 

galviņkāposti 1833,30 1222,20 

ziedkāposti un brokoļi 2130,30 1420,20 

Ā
rk

ā
rt

a
s 

a
tb

a
ls

ta
  ī

st
en

o
ša

n
a

 

Pieteikšanās uz atbalstu un maksimālās likmes II 



Zaļais publiskais iepirkums 

Za
ļa

is
 p

u
b

lis
ka

is
 ie

p
ir

ku
m

s 



  PĀRTIKAS PRODUKTU IEPIRKUMI 

 

 

 

 

Latvijas pārtikas 
ražotājiem svarīgas ir visas 
produkcijas noieta 
iespējas, tādēļ 
nepieciešams palielināt 
tieši vietējo ražotāju tirgus 
daļu iepirkumos!!! 

 
2013.gadā pārtikas 
produktu publisko 
iepirkumu līgumcena 
Latvijā – 19,3 milj. Ls, kas 
veido aptuveni 1,8% no 
pārtikas produktu un 
dzērienu ražošanas 
apjomiem Latvijā. 

30.2 
20.6 19.3 19.9 19.6 19.3 

525.6 

342.6 
384.9 

247.4 
287.0 

367.2 

0

100

200

300

400

500

600

0

10

20

30

40

50

60

70

2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013.

m
ilj

.L
s 

m
il

j.
Ls

 

Pārtikas iepirkumu līgumcenas vērtība un 
īpatsvars 

Pārtika Kopā

Za
ļa

is
 p

u
b

lis
ka

is
 ie

p
ir

ku
m

s 



Zaļais publiskais iepirkums 

ir process, kura ietvaros valsts un pašvaldības iestādes iepērk 
preces, pakalpojumus un būvdarbus ar iespējami mazāku 

ietekmi uz vidi  

Za
ļa

is
 p

u
b

lis
ka

is
 ie

p
ir

ku
m

s 

Ar tā palīdzību iespējams: 
• samazināt ietekmi uz vidi 

 
• veicināt sociālus uzlabojumus 

 
 
 



Brīvprātības princips 
„Ieteikumi zaļā publiskā iepirkuma veicināšanai 
valsts un pašvaldību institūcijās”  

 

Jāievēro valsts tiešās pārvaldes iestādēm 
Ministru kabineta instrukcija Nr.5 «Zaļā publiskā 
iepirkuma kritēriju piemērošanas instrukcija valsts 
tiešās pārvaldes iestāžu veiktajiem pārtikas 
produktu piegāžu un ēdināšanas pakalpojumu 
iepirkumiem»  

 

Publisko pārtikas produktu piegādes un 
ēdināšanas pakalpojumu iepirkumu 
veicējiem  
Ministru kabineta noteikumi Nr.673 «Noteikumi par 
vides kritēriju piemērošanu un piedāvājuma izvēles 
kritēriju noteikšanu pārtikas produktu piegādes un 
ēdināšanas pakalpojumu iepirkumiem» 

 

 

Za
ļa

is
 p

u
b

lis
ka

is
 ie

p
ir

ku
m

s 

Līdz š.g. 
10.septembrim 

no š.g. 
28.oktobra 

no š.g. 
10.septembra 



Zaļā publiskā iepirkuma principi 
pārtikas piegādei: 

• pērk produktus, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 
nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas, integrētās audzēšanas 
prasībām 

• pērk produktus, kuri nesatur ĢMO, nesastāv no tiem un nav 
ražoti no tiem 

• dod priekšroku svaigiem un sezonāliem pārtikas produktiem 

• pērk produktus lielākā iepakojumā vai tādā iepakojumā, kas ir 
videi draudzīgs vai kura lielākā daļa ir otrreizēji pārstrādājama, 
vai kuru pieņem atkārtotai izmantošanai 

• izmanto videi draudzīgu piegādi, lai samazinātu vides 
piesārņojumu ar autotransporta izplūdes gāzēm un ceļa 
infrastruktūras slodzi 

 

Za
ļa

is
 p

u
b

lis
ka

is
 ie

p
ir

ku
m

s 



Zaļā publiskā iepirkuma principi 
ēdināšanas pakalpojumu iegādei: 
• ēdiena gatavošanā: 

•  dod priekšroku svaigiem un sezonāliem pārtikas produktiem 
 

• izmanto pārtikas produktus, kas atbilst bioloģiskās lauksaimniecības vai 
nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas vai tās produktu kvalitātes rādītāju, 
vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām 

 

• izmanto pārtikas produktus, kuri nesatur ĢMO, nesastāv no tiem un nav 
ražoti no tiem 

 

• ēdiena gatavošanai un uzglabāšanai izmanto energoefektīvas un 
ūdens taupīšanas iespējām atbilstošas virtuves iekārtas 
 

•  trauku mazgāšanai lieto videi draudzīgus mazgāšanas līdzekļus 
 

•  izmanto videi draudzīgu piegādi, lai samazinātu vides piesārņojumu 
ar autotransporta izplūdes gāzēm un ceļa infrastruktūras slodzi 



Noderīgas «saites» 

• Informācija (t.sk. augļu, ogu un dārzeņu sezonalitātes kalendāri): 

http://www.iub.gov.lv/node/478 

 

https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-
iepirkums?nid=1114#jump 

 

• Likumdošana: 

MK noteikumi Nr.673 

https://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=269980 

 

 

 

Za
ļa

is
 p

u
b

lis
ka

is
 ie

p
ir

ku
m

s 

http://www.iub.gov.lv/node/478
http://www.iub.gov.lv/node/478
https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-iepirkums?nid=1114
https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-iepirkums?nid=1114
https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-iepirkums?nid=1114
https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-iepirkums?nid=1114
https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-iepirkums?nid=1114
https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/zalais-iepirkums?nid=1114
https://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=269980
https://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=269980
https://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=269980


Paldies par uzmanību! 


